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Bakgrund och syfte: Enterohemorragisk E. coli (EHEC) orsakar diarrésjukdom med risk för livshotande 

komplikationer. Den sjukdomsframkallande förmågan hos EHEC beror på att bakterierna bär på stx-gener 

som gör att de kan producera shigatoxin. Bakterierna lever normalt i tarmen på varmblodiga djur och särskilt 

idisslare, som sällan eller aldrig blir sjuka av dem. På senare år har utbrott där vetemjöl bekräftats som 

smittkälla skett både i Europa och Nordamerika. Gödsling, avrinning från närliggande betesmark och vilda 

djur kan vara möjliga kontaminationsvägar. Det aktuella projektets mål var att undersöka förekomsten av 

EHEC-bakterier i svensktillverkat vetemjöl samt att om möjligt knyta förekomsten statistiskt till särskilda 

produkttyper. 

Material och metoder: 200 vetemjölpåsar inhandlades i butik; totalt 87 produkter från 25 varumärken. 

Data som noterades för statistisk analys med GLM var stor/liten tillverkare, ekologisk/konventionell 

produktion, fullkorn/siktat samt produkt. Från varje mjölpåse togs 100g ut och anrikades (odlades i buljong). 

DNA extraherades från anrikningarna och analyserades med realtids-PCR med avseende på stx1, stx2 

(shigatoxingener), eae (intimin, en adhesionsfaktor) samt gener för EHEC-serogrupperna O157, O26 och 

O121. Från starkt PCR-positiva prov för stx1/stx2 gjordes isoleringsförsök. Prover som varit PCR-positiva för 

någon av serogrupperna samt eae eller stx1/stx2 analyserades även med metoden IMS. De stammar som 

hittades helgenomsekvenserades och analyserades bioinformatiskt. 

Resultat och slutsatser: Totalt var 12% av proverna PCR-positiva för stx-gener, detta är mycket högt 

jämfört med andra livsmedel som analyserats i Sverige men i linje med studier på vetemjöl i andra länder. 

Ett eller flera prov från alla större varumärken som testades i projektet var PCR-positivt efter anrikning. 

Totalt kunde nio EHEC-stammar isoleras. Av dessa bar sju på toxinvarianten stx2 och två stx1, alla var 

negativa för adhesionsfaktorn intimin. Återkommande fynd var O187:H28 ST200 (4 st) samt O154:H31 

ST1892 (2 st). Flera av typerna har även påträffats i mjöl i andra europeiska länder och en del av dem 

inklusive O187:H28 verkar kopplade till vilda djur och särskilt hjortdjur. De flesta har även orsakat sjukdom 

bland människor. Vi hittade däremot inga av de ”klassiska” serogrupperna som orsakar majoriteten av svåra 

EHEC-fall bland människor i Sverige och som anses ha tama idisslare som huvudsaklig reservoar. 

Sammantaget bör alltså vetemjöl ses som en möjlig källa till sporadiska EHEC-fall och utbrott i Sverige. I ett 

bredare perspektiv är det uppenbart att vi behöver leta efter EHEC förutsättningslöst i andra sammanhang 

än tama idisslare för att förstå bakteriernas ekologi och spridningsvägar. Projektet har legat till grund för ett 

Formas-finansierat projekt om EHEC i fältodlade vegetabilier och vilda djur som pågår 2024–2027.  
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